
02 DE ABRIL DE 2024 ANO XXIV- EDIÇÃO N° 693

RODRIGO DA COSTA MEDEIROS
Prefeito

ANDRÉ PAIXÃO
Vice-Prefeito

ANDREIA DE SA AZEVEDO
Secretária Municipal de Governo  

ANDERSON SILVA DE SOUZA
Secretário Municipal de Meio Ambiente, Praças, Parques e Jar-

dins.

CHAILON CONCEIÇÃO
Secretário Municipal de Juventude e Comunicação Social

ELIEZER COUTO CARDOZO
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento  

 
FABIANO GOMES DA COSTA

Secretário Municipal de Casa Civil e Relações Institucionais
Secretário Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil 

Interino)

FERNANDO BATISTA PEDELCANI
Secretário Municipal de Obras e Serviços

Públicos

HEZIMARA DUARTE DA SILVA
Secretária Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos, 

Envelhecimento Saudável e Habitação

JOSE VAGNO COUTINHO NOGUEIRA
Secretário Municipal de Agricultura e

Desenvolvimento Rural

JOSÉ FELIPE QUINTANILHA FRANÇA
Controlador Geral do Municipio

        
LUCIANO LUCIO NATALINO

Secretário Municipal de Educação

MARILENE MACIEL SOARES 
Secretária Municipal de Esporte e Lazer

PAULO RENATO FARIA RAMOS
Secretário Municipal de Ciência, Tecnologia, Trabalho e Inovação

REGINALDO GARCIA SERRANO
Secretário Municipal de Cultura e Turismo      

         
RICARDO DE SOUZA MACIEL

Secretário Municipal de Administração   

Geovana de Araujo Fernandes
Procuradora Geral do Municipio

         
RODRIGO LUIZ LOPES PEREIRA
Secretário Municipal de Saúde            

            

PODER EXECUTIVO

CNPJ: 01.612.089/0001-00

Atenção:
O conteúdo dos textos dos Atos Ofi ciais são de

 responsabilidade dos respectivos órgãos.



2 Tanguá - Edição Nº 693- 02 de abril de 2024

Portaria SEME 021/2021 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMEN-
TO E SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELE-
ÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO PARA ATUAREM NAS TUR-
MAS CRIADAS NO ÂMBITO DO PROGRAMA ESCOLAR EM TEMPO 
INTEGRAL INSTITUÍDO PELA LEI Nº 14.640, DE 31 DE JULHO DE 2023.                                                                                   

O Secretário Municipal de Educação, resolve no uso de suas atribuições legais:

A realização do Processo Seletivo Simplifi cado objetivando a seleção 
e constituição do banco de reserva dos profi ssionais para atuarem no Programa 
Educação em tempo integral, instituído pela LEI Nº 14.640, de 31 de Julho de 
2023.

RESOLVE

art. 1º. – instituir comissão de seleção do processo seletivo simplifi cado objeti-
vando o acompanhamento e seleção do processo seletivo simplifi cado para sele-
ção de profi ssionais da educação para atuarem nas turmas criadas no âmbito do 
programa escolar em tempo integral. 

Art. 2º. – A Comissão será composta pelos seguintes servidores públicos, sob a 
presidência do primeiro:                                                         

1. Neli Gomes

2. Vilma Sodré 

3. Mario Neto

4. Bruna Melo

5. Viviane de Sá

Art. 3º. - Todos os atos elaborados pela comissão ora constituída, com vistas 
ao Processo seletivo simplifi cado, serão submetidos à apreciação do Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal.

Art. 4º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Tanguá, 27 de março de 2024.

Luciano Lucio Natalino

Secretário Municipal de Educação

PORTARIA  SEMASDEH  Nº22

SUBSTITUIÇÃO DO FISCAL  DO CONTRATO  Nº 153/2021

A Secretária Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos, Enve-
lhecimento Saudável e  Habitação no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela portaria nº 0016/2021 de 01 de janeiro de 2021;

 Considerando a necessidade de fi scalizar os atos relativos aos Contratos 
nº 153/2021 referente à   serviço de internet banda larga .

 RESOLVE:

Art. 1º - Substituir o servidor Matheus  Santos  Silva  - Matrícula  
10543 e  designar a funcionária  Juliana  da Paixão da  Luz  de Oliveira  
-Mat.: 10560 - CPF: 113 169 257 81    para fi scalizar e acompanhar a execução 
dos Contratos.

Parágrafo Único – Caso o servidor esteja impossibilitado de fi scalizar 
os serviços por motivo de pecúnia ou afastamento do Setor, caberá ao Gestor da 
pasta designar um substituto.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revoga-
das as disposições em contrário.

Tanguá, 15 de março   de 2024.

Hezimara Duarte da Silva

Secretaria de Assistência  Social , Direitos Humanos , Envelhecimento 
Saudável e   Habitação.

Mat:10393

    RATIFICAÇÃO

PROCESSO: 323/2024

Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos contidos nos 
autos do processo em epígrafe, RATIFICO a presente despesa e autorizo nota 
de empenho referente ao pagamento de energia elétrica em favor de   Cerci - 
Cooperativa de  Eletrifi cação Rural  Cachoeiras - Itaboraí -LTDA

A ratifi cação se fundamenta no  artigo nº 74,  caput   da  Lei  Federal nº 
14.133/2021

Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato, para que produza seus 
efeitos legais e jurídicos.

 

Unidades 

 

Valor  
Estimado 

Programa  de Trabalho  Elemento de  
Despesa 

 

Detalhamento  Fonte 

 

Ficha 

Cemitério  
de Posse dos  
Coutinhos 

R$ 554,72 10.001.001.08.122.2094 
Manutenção  e  
Revitalização do Sistema  
Funerário 

3.3.90.39.00.00 – 
Outro  Serviços de  
Terceiro  - Pessoa   
Jurídica

 

.3.90.39.29.00 
-Serviços 
de  Energia 
Elétrica

1720 306

Valor: R$ 554,72 ( Quinhentos e cinquenta e quatro  reais e setenta e dois centavos )

Tanguá, 07 de março de 2024.

Atenciosamente,

Hezimara  Duarte da  Silva

Secretária Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos, 
Envelhecimento Saudável e  Habitação.

Mat 10393

* REPUBLICADO POR INCORREÇÃO



3 Tanguá - Edição Nº 693- 02 de abril de 2024

  ,
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Rua Julieta de Macedo S/N. – Praça Alípio Cardoso – Centro - Tanguá
CEP: 24.890-000 – Tel. 2747-4113

A Comissão de Avaliação nomeada pela Portaria SECULT Nº 13, de 27/11/23, 

publicada no Diário Oficial nº 618, do dia 30/11/23 para o julgamento dos projetos apresentados 

entre os dias 30/11 e 13/03/24, em atenção ao Edital nº 001/2023 que financiarão projetos de 

apoio às produções audiovisuais, torna público o RESULTADO PRELIMINAR das 

avaliações de projetos e informa:

Os proponentes de projetos com indicação de pendências, deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, impreterivelmente no dia 02/04/2024, entre 08h e 

17h, para conhecimento das pendências apontadas e sua respectiva regularização.

TABELA AVALIATIVA PRELIMINAR DOS PROJETOS APRESENTADOS 

PARA APOIO ÀS PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS

LEI PAULO GUSTAVO – EDITAL Nº 001/2023 

PRODUÇÃO DE FILMES AMADORES DE MÉDIA METRAGEM, COM DURAÇÃO 
A PARTIR DE QUINZE MINUTOS, ATÉ SESSENTA MINUTOS

VALOR INDIVIDUAL DE R$ 30.291,00 (TRINTA MIL DUZENTOS E NOVENTA E UM 
REAIS

VALOR TOTAL DE R $60.582,00 (SESSENTA MIL, QUINHENTOS E OITENTA E DOIS 
REAIS)

CPF DO AUTOR TÍTULO DO PROJETO NOTA 
PRELIMINAR

HÁ 
PENDÊNCIAS

134.XXX.XXX-30 “Símbolos e Memórias da Nossa 
Terra: da Cana-de-açúcar à 
Laranja”

   7,28    Sim

167.XXX,XXX-08 O 5º Distrito 7,47 Sim
130.XXX.XXX-02 Eu Amo Tanguá.DOC 6,81 Não
129.XXX.XXX-69 Citrus: A História de Nossa Terra 8,22 Sim

PRODUÇÃO DE FILMES AMADORES DE CURTA METRAGEM (FILMES PARA 
INTERNET)  COM DURAÇÃO ENTRE CINCO E QUINZE MINUTOS E/OU 
VIDEOCLIPE, POCKET SHOW E/OU DOCUMENTÁRIO COM A MESMA 

DURAÇÃO

VALOR INDIVIDUAL – R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS)
VALOR TOTAL R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS)



4 Tanguá - Edição Nº 693- 02 de abril de 2024

  ,
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Rua Julieta de Macedo S/N. – Praça Alípio Cardoso – Centro - Tanguá
CEP: 24.890-000 – Tel. 2747-4113

CPF DO AUTOR TÍTULO DO PROJETO NOTA 
PRELIMINAR

HÁ 
PENDÊNCIAS

087.XXX.XXX-05 Santo é o seu Nome 8,13 Sim
147.XXX,XXX-80 A Amizade é Tudo 2,22 Sim
151.XXX.XXX-45 Velório Xadrez 2,00 Sim
165.XXX.XXX-48 A Presença 4,56 Sim
144.XXX.XXX-01 Resgatando Memórias Cine 

Usina Tanguá
5,19 Sim

173.XXX.XXX-31 De Tanguá para o País 6,78 Sim
076.XXX.XXX-17 Casamento, a realização de um 

Sonho
1,69 Sim

APOIO A SALAS DE CINEMA DE RUA, EM LOCAL FIXO OU CINECLUBES, 
PARA PROJEÇÃO DE FILMES, PREFERENCIALMENTE PRODUÇÕES 

NACIONAIS

VALOR INDIVIDUAL 15.863,09 (QUINZE MIL OITOCENTOS E SESSENTA E TRES 
REAIS E NOVE CENTAVOS)

CPF DO AUTOR TÍTULO DO PROJETO NOTA 
PRELIMINAR

HÁ 
PENDÊNCIAS

098.XXX.XXX-54 Cine Diversidade 7,77 Sim

CURSO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS NA ÁREA DE 
PRODUÇÃO AUDIOVISUAL

VALOR INDIVIDUAL – R$ 9.511,93 (NOVE MIL QUINHENGOS E ONZE REAIS E 
NOVENTA E TRÊS CENTAVOS)

CPF DO AUTOR TÍTULO DO PROJETO NOTA 
PRELIMINAR

HÁ 
PENDÊNCIAS

219.XXX.XXX-28 Tanguá Audiovisual 4,00 Sim
075.XXX.XXX-17 Oficina de Curso de Fotografia, 

Filmagem e Edição de Imagem e 
Vídeo

6,28 Sim

APOIO A FESTIVAIS E/OU MOSTRA DE CINEMAS

VALOR INDIVIUAL - R$ 9.500,00 (NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS)

CPF DO AUTOR TÍTULO DO PROJETO NOTA 
PRELIMINAR

HÁ 
PENDÊNCIAS

183.XXX.XXX-01 Tanguá Cine: Apoio à Festivais 
e/ou Mostras de Cinema

3,69 Sim



5 Tanguá - Edição Nº 693- 02 de abril de 2024

  ,
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Rua Julieta de Macedo S/N. – Praça Alípio Cardoso – Centro - Tanguá
CEP: 24.890-000 – Tel. 2747-4113

CATEGORIAS QUE NÃO HOUVE INSCRITOS: 
Projetos de Games e Animação;
Apoio a projetos de cinemas itinerantes em locais públicos ou privados, praças e parques.

Tanguá, 02 de abril de 2024.

Claudio Roberto Pinto Sobral

Jardiel da Silva Gomes

Simone Conceição da Silva Costa

Suely Maria Figueiredo do Nascimento Costa



6 Tanguá - Edição Nº 693- 02 de abril de 2024

  ,
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Rua Julieta de Macedo S/N. – Praça Alípio Cardoso – Centro - Tanguá
CEP: 24.890-000 – Tel. 2747-4113

LEI PAULO GUSTAVO – EDITAL Nº 002/2023

DANÇA

VALOR INDIVIDUAL DE R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) 
VALOR TOTAL R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS) 

CPF DO AUTOR TÍTULO DO PROJETO NOTA 
PRELIMINAR

HÁ 
PENDÊNCIAS

072.XXX.XXX-28 Dança, Bandeirantes! Sem avaliação Sim

MÚSICA POPULAR E/OU ERUDITA

VALOR INDIVIDUAL DE R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) 
VALOR TOTAL – R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS) 

CPF DO AUTOR TÍTULO DO PROJETO NOTA 
PRELIMINAR

HÁ 
PENDÊNCIAS

174.XXX.XXX-12
(Ampla 

concorrência)

Show do artista 7,25 Não

015.XXX,XXX-42
(ampla 

concorrência)

Piseiro nas Festividades 
pertencentes ao Calendário 
Oficial do Município 

6,38 Sim

071.XXX.XXX-11
(ampla 

concorrência)

Música Pop: Celebrando seus 
Clássicos Nacionais e 
Internacionais

7,06 Sim

187.XXX.XXX-08
(Ampla 

concorrência)

Sertanejo na Terra da Laranja! 7,91 Sim

128.XXX.XXX-64
(Ampla 

concorrência) 

Recital de Saxofone na Terra da 
Laranja

7,13 Sim

141.XXX.XXX-13 
(cota racial)

Dupla A.... & L.... 6,13 Sim

103.XXX.XXX-79
(cota racial)

Aprenda violão em Tanguá Sem avaliação Sim

117.XXX.XXX-41
(cota racial)

Raízes do Cavaquinho Sem avaliação Sim

087.XXX.XXX-05 
(cota racial)

I... Q... Celebra 25! Desconsiderada -



7 Tanguá - Edição Nº 693- 02 de abril de 2024

  ,
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Rua Julieta de Macedo S/N. – Praça Alípio Cardoso – Centro - Tanguá
CEP: 24.890-000 – Tel. 2747-4113

ARTES PLÁSTICAS, VISUAIS OU DIGITAIS 

VALOR INDIVIDUAL DE R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) 
VALOR TOTAL R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS)

CPF DO AUTOR TÍTULO DO PROJETO NOTA 
PRELIMINAR

HÁ 
PENDÊNCIAS

119.XXX.XXX-76
(ampla 

concorrência)

Exposição Mulheres Pioneiras 
no Brasil

6,59 Sim

180.XXX.XXX-76
(ampla 

concorrência)

Artes e Potencialidades: As 
Manifestações de Quem 
Somos!

5,34 Sim

889.XXX.XXX-00 
(ampla 

concorrência)

Leal 70 – Histórias e Imagens 4,34 Não

174.XXX.XXX-03 
(ampla 

concorrência)

Recuperando a Auto-estima em 
Todos os ciclos: Fotografia 
Feminina 

7,22 Sim

043.XXX.XXX-36 
(cotas raciais)

Acolher com Arte nos Bairros 4,69 Sim

154.XXX.XXX-24
(Cotas Raciais)

Oficina de Pintura - Do Sonho 
ao Traço: Recriando os Gestos 
Sonhados”

6,63 Sim

ARTESANATO

VALOR INDIVIDUAL DE R$ 1.109,92 (UM MIL CENTO E NOVE REAIS E NOVENTA 
E DOIS CENTAVOS) 

VALOR TOTAL R$ 12.109,92 (DOZE MIL CENTO E NOVE REAIS E NOVENTA E 
DOIS CENTAVOS)

CPF DO AUTOR TÍTULO DO PROJETO NOTA 
PRELIMINAR

HÁ 
PENDÊNCIAS

029.XXX.XXX-06
(cota mulheres)

Arte Sustentável 3,78 Sim

022.XXX.XXX-63
(ampla 

concorrência)

Biscuit na Estação da Cultura 7,72 Não

006.XXX.XXX-46
(ampla 

concorrência)

Pintura em Tecidos e Telas 7,09 Não

022.XXX.XXX-24
(ampla 

concorrência)

Amigurumi Religiosos 7,38 Sim

127.XXX.XXX-11
(ampla 

concorrência)

Enxoval dos Sonhos: Pinturas 
em tecidos para bebês

7,06 Não



8 Tanguá - Edição Nº 693- 02 de abril de 2024

  ,
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Rua Julieta de Macedo S/N. – Praça Alípio Cardoso – Centro - Tanguá
CEP: 24.890-000 – Tel. 2747-4113

025.XXX.XXX-20
(ampla 

concorrência)

Sem nome 8,25 Não

491.XXX.XXX-87
(ampla 

concorrência)

Bordando Memórias em Fios de 
Algodão

7,88 Não

Não informado
(ampla 

concorrência)

Com crochê entrelaçamos fios e 
agulhas, aquecemos o coração e 
impulsionamos uma paixão!

3,25 Sim

022.XXX.XXX-10
(ampla 

concorrência)

Com Linhas e Agulhas 
Costuramos Sonhos e 
Bordamos Lindas Histórias

6,22 Sim

101.XXX.XXX-54
(ampla 

concorrência)

Sem nome 7,22 Sim

564.XXX.XXX-94
(ampla 

concorrência)

Arte em Crochê e Pintura 8,13 Sim

003.XXX.XXX-26
(ampla 

concorrência)

Artes da Terra – Um novo olhar 
sobre o artesanato tradicional 
de Tanguá RJ

8,69 Sim

075.XXX.XXX-29
(cota racial)

Chinelo Bordados: Beleza da 
cabeça aos pés

6,84 Sim

037.XXX.XXX-40
(cota racial)

Projeto Entrelaçando 4,06 Sim

LEITURA, LIVRO E LITERATURA 

VALOR INDIVIDUAL DE R$3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) 
VALOR TOTAL R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS)

CPF DO AUTOR TÍTULO DO PROJETO NOTA 
PRELIMINAR

HÁ 
PENDÊNCIAS

341.XXX.XXX-72
(ampla 

concorrência)

Mais Leitura 0,89 Desclassificado

006.XXX,XXX-30
Ampla 

concorrência)

Contramão: Poemas Inéditos e 
Dispersos de W....M...

8,50 Sim

784.XXX.XXX-04
(cotas Raciais)

Mulheres 50+: escritas, 
Memórias Vivências, 
Superação e Inspiração

4,59 Sim



9 Tanguá - Edição Nº 693- 02 de abril de 2024

  ,
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Rua Julieta de Macedo S/N. – Praça Alípio Cardoso – Centro - Tanguá
CEP: 24.890-000 – Tel. 2747-4113

LIVRES
(ENTENDENDO-SE QUE PODEM CONCORRER NESTA CATEGORIA PROJETOS 
DE QUALQUER LINGUAGEM ARTÍSTI-CA/CULTURAL NÃO CONTEMPLADA 
NOMINALMENTE NAS OUTRAS CA-TEGORIAS, TENDO COMO OBJETO 
PRODUÇÃO DE ESPETÁCULOS, APRESENTAÇÕES E AFINS, AÇÕES DE 
QUALIFICAÇÃO, FORMAÇÃO, TAIS COMO REALIZAÇÃO DE OFICINAS, 
CURSOS, AÇÕES EDUCATIVAS; REALIZAÇÃO DE EVENTOS, MOSTRAS, 
FESTAS E FESTIVAIS; OU OUTRO OBJETO CULTURAL)

VALOR INDIVIDUAL DE R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS)
VALOR TOTAL R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS)

CPF DO AUTOR TÍTULO DO PROJETO NOTA 
PRELIMINAR

HÁ 
PENDÊNCIAS

163.XXX.XXX-77
(ampla 

concorrência)

Folia de Reis na Praça 4,69 Sim

056.XXX.XXX-92
(ampla 

concorrência)

Arte nos Abrigos 2,47 Desclassificado

015.XXX.XXX-52
(cotas raciais)

Roda de Conversa com Tema, 
Intolerância Religiosa”. 

6,09 Sim

137.XXX.XXX-70
(cotas raciais)

Apresentação da Folia de Reis 
Bandeira dos Três Reis Guiados 
por São Jorge

7,59 Sim

127.XXX.XXX-23
(cotas raciais)

Roda de Capoeira Raízes e 
Movimento

6,97 Sim

115.XXX.XXX-25
(Cotas raciais)

Reconstrução em Tranças: 
Além da Estética

7,22 Sim

CATEGORIAS QUE NÃO HOUVE INSCRITOS: 
Teatro

Tanguá, 02 de abril de 2024.

Claudio Roberto Pinto Sobral

Jardiel da Silva Gomes

Simone Conceição da Silva Costa

Suely Maria Figueiredo do Nascimento Costa


		2024-04-02T18:38:55-0300
	TCERJ
	C=BR,OU=AC SyngularID,O=ICP-Brasil,CN=AC SyngularID Multipla




